
Centro Nac1onal de 
Reg1stros (CNR.) 

ACUERDO No. 40-CNR/2013. El Consej o Directivo de l Centro Naciona l de Registros, sobre lo tra tado e n e l 
punto número dos: R ecut-sos inte r puestos en la L icita ción Pública I nte rnaciona l No. LPINT-13/2011-CNR­
BCIE " Ejecució n de los Servicios de Verificación de Der echos y Delimita ción de I nmuebles de los 
depa r tamentos de San Vicen te y Usulutá n"; de la ses ión extraordinaria nú mero uno, celebrada a las diecis iete 
horas de l día quince de febrero de dos mil trece; punto informado po r el señor Jefe de la U nidad de Adquisic iones 
y Contratac iones Institucional - UACI-, licenc iado José Osear Sanabria Ramírez, y 

CONSIDERANDO : 

1) Que e l día 12 de febrero del presente año, la Unión Tempora l de Ofertantes T he S.M. Group lnte rnational 
In c. & Aéro-photo ( 196 1) lnc., por medio de l representa nte legal de esa Unión Temporal, doctor Orlando 
Rodríguez Pabón, según se dice en el documento respectivo, presentó escrito impugnando e l acuerdo del 
Consejo Directivo de l Centro Nacional de Registros No. 3 1-CNR/20 13 e mitido e l 07 de febrero del 
corriente año, po r e l cua l se declara desie rta la L icitació n Pública Internac ional de que se trata . Sobre ta l 
escr ito se e fectúan las conside raciones siguientes: a) d icho escri to no fue inte rpuesto ante e l func ionario 
que dictó e l acto de l cual se recurre, -en este caso ante la a utoridad q ue dic tó e l acto impugnado, es decir, 
e l ó rgano co legiado que es e l Consejo Directi vo de l CNR-, corno lo ordenan los artículos 77 inciso 1° de 
la Ley de Adquisic iones y Contrataciones de la Administración Públ ica - LACAP-, y 56 letra a) de l 
Reglamento de la Ley de Adquis iciones y Contrataciones de la Administración Pública - R ELACAP-; 
s ino que e l escr ito se dirige al Secretar io del Cons~jo Directivo; b) el escrito menc ionado carece de lugar 
y fecha, incump liendo también po r e llo e l c itado artícu lo 56 letra d) del RELACA P. La nota que lo rem ite 
tiene e l lugar y fecha de su emisión: "Mo ntreal (Quebec) Canadá, 12 de febrero de 20 13"; pero esa nota 
es un documento d ife rente a l escrito por e l cual se efectúa la impugnación ; e) el escrito no fue presentado 
en orig ina l, s ino que se trata de una copia "escaneada a color" . Según e l número 48 de las Bases de la 
Lic itac ión, las notificaciones durante e l proceso de lic itac ión pueden efectuarse, entre otros medios, por 
correo e lectrónico o vía fax, y proporc ionarse acuse de rec ibo por los oferentes utilizando dichos med ios; 
pero éstos no son los ind icados por las Bases para presentar escritos de los participantes, n i mucho menos 
escr itos de impugnación de acuerdos to mados por e l Consejo Directivo; y d) aún en e l supuesto de que 
fuera aceptada la copia "escaneada" del escrito, la firma puesta a l ca lce de l mismo, y que según la nota 
antes relacionada fue redactada en Canadá, no está lega lizada y por tal om isión no puede ser considerado 
como un instrumento auténtico, artículos 20 y 334 del Cód igo Procesa l Civil y Mercan til, en relación con 
e l artículo 5 parte fin a l de la LACAP. Po r las razones anteriores, y en observancia de lo preceptuado por 
e l art ículo 78 inc iso 2° de la LA CAP, que en lo pert inente d ice: "Si e l recurso no fue re presentado en . . . 
forma, será inadm is ible med iante resoluc ió n razonada ... "; no es procedente admit ir e l recurso presentado 
po r esa Unió n Tempora l de O fe rtantes; 

ll) Que e l día 14 de febrero del año en curso, la Unión Tempora l de sociedades TOPONORT-G RAFCAN , 
compuesta por TOPONORT, S.A., TOPONORT EL SALVADOR, S.A. D E C. V. y GRAFCAN , por 
med io de l representante legal de l asocio, segírn se expresa en e l escrito, señor Laureano Dolz de l Castellar 
Asensio , interpuso recurso de revisión de l c itado acuerdo de Consej o Di rectivo N o. 31-CNR/2013; 
recurso que se estima ser procedente su admis ión; 

III) Q ue este d ía, la Unión Temporal de personas deno minada Consorcio APPLUS-EPTISA-FAL, por medio 
de l representante común de e lla, segú n se manifi esta en e l escr ito, licenc iado Fernando Arturo Ve lasco 



Morán, ha presentado recurso de revis ión de la reso lución emitida por medio del expresado acuerdo No. 
31-CNR/20 13; pero ese escrito fechado en esta ciudad, este día, no fue presentado personalmente por el 
firmante sino por una tercera persona; no habiendo sido legalizada la firma que aparece a l pie del escrito, 
por ninguna de las formas prevenidas en e l artícu lo 54 de la Ley de Notariado, en relación con el artículo 
5 de la LAC AP; no pudiéndose por ta l fa lta de aute nticidad, ser admitido el recurso de revis ión 
interpuesto por e l Consorcio APPLUS-EPTlSt\-FAL, de conformidad a lo ordenado en el ya referido 
artículo 78 inciso 2° de la LACAP; 

POR TANTO, con base en los motivos expresados, disposiciones citadas y en el número 37.4 de las Bases de 
Licitación letra b. que textualmente dice: "El plazo para interposic ión de los recursos será de DlEZ DÍAS 
CALENDARIO ( 1 O) contados a partir de la fecha de notificación a los Oferentes, de l resultado de evaluación de 
cada una de las etapas, de conformidad a lo establecido en las Normas para la aplicación de la Po lítica sobre 
Adquisiciones del BC lE. Dichos recursos serán resue ltos de conformidad a la LACAP y su Reglamento"; en uso 
de sus atribuciones legales, 

ACUERDA Y RESUELVE: I) Decláranse inadmisibles los recursos de impugnación presentados por la Unión 
Temporal de Ofertan tes The S.M. Group Internationa l Lnc. & Aéro-photo ( 1961 ) Inc.; y de revisión interpuesto 
por el Consorcio APPLUS-EPTISA-FAL; y TI) a) admítese el recurso de revisión interpuesto por la U nión 
Temporal de sociedades TOPONORT-GRAFCAN, compuesta por TOPONORT, S.A., TOPONORT EL 
SALVADOR, S.A. DE C.V. y GRAFCAN; b) integrar la Comisión Especial de Alto Nive l con las siguientes 
funcionarias licenciadas: Ruth Jeannette Cuestas Ramfrez, Gerente de Desarro llo y Negocios; Delfina Elizabeth 
Pineda; Asesora Legal de la Unidad de Coord inación del Proyecto de Modernización del Registro Inmobiliario y 
del Catastro Fase 11 - UCP-; y Cándida Maricela Sánchez de Martínez, Asesora Legal de la D irección Ejecutiva; y 
e) ó igase dentro del plazo de tres días a las Uniones Tempora les de Ofertantes: The S.M. Group International lnc. 
& Aéro-photo (1961) Inc. ; y APPLUS-EPTlSA-FAL, sobre e l recurso de revisión admitido a la Unión Temporal 
de sociedades TOPONORT-GRAFCAN, como lo dispone el artículo 57 inciso 2° del Reg lamento de la Ley de 
Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública - RELACAP-. San Sa lvador, quince de febrero de 
dos mil trece. COMUNlQUESE.-

e Argumedo 
Secretario del Consejo Directivo 


